
令和６年度決算書

   令和６年度決算書について、別紙のとおりです。

    １ 正味財産増減計算書

      ２ 正味財産増減計算書内訳表

      ３ 貸借対照表

    ４ 貸借対照表内訳表

      ５ 財産目録

    ６ 附属明細書

    ７ 財務諸表に対する注記

    ８ 監査報告書



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 10,430,000 10,430,000 0
基本財産運用益計 10,430,000 10,430,000 0
事業収益

受験手数料収益 420,000 580,000 △ 160,000
入学金収益 5,400,000 6,150,000 △ 750,000
授業料収益 48,580,000 40,820,000 7,760,000
実習費収益 6,650,000 6,425,000 225,000
施設費収益 16,650,000 16,125,000 525,000
再試験・実習手数料収益 310,000 229,000 81,000

事業収益計 78,010,000 70,329,000 7,681,000
受取補助金等

県補助金収益 30,285,000 29,360,000 925,000
受取補助金等振替額 13,783,805 13,884,947 △ 101,142

受取補助金等計 44,068,805 43,244,947 823,858
雑収益

受取賃料収益 360,000 360,000 0
雑収益 279,295 620,483 △ 341,188

雑収益計 639,295 980,483 △ 341,188
経常収益計 133,148,100 124,984,430 8,163,670

(2) 経常費用
事業費

給料手当 50,759,828 51,398,035 △ 638,207
嘱託職員報酬(事業) 6,465,200 8,506,148 △ 2,040,948
退職給付費用 156,140 188,469 △ 32,329
臨時雇賃金 2,573,044 2,007,860 565,184
福利厚生費 16,181,542 16,390,820 △ 209,278
賞与引当金繰入額 5,700,000 5,500,000 200,000
旅費交通費 896,935 1,158,707 △ 261,772
通信運搬費 823,419 785,357 38,062
消耗品費 1,971,316 2,386,617 △ 415,301
消耗什器備品費 1,394,570 1,604,664 △ 210,094
印刷製本費 465,220 443,223 21,997
燃料費 27,037 48,593 △ 21,556
光熱水料費 3,187,130 3,029,086 158,044
修繕費 787,674 285,971 501,703
保険料 560,359 532,095 28,264
諸謝金 9,287,256 9,306,649 △ 19,393
手数料 538,182 456,892 81,290
租税公課 1,188 9,405 △ 8,217
委託費 9,370,952 7,740,201 1,630,751
使用料及び賃借料 4,685,391 4,916,054 △ 230,663
会議費 16,508 18,187 △ 1,679
支払負担金 1,714,700 1,380,850 333,850
減価償却費 16,361,508 16,458,021 △ 96,513
雑費 38,534 30,814 7,720

事業費計 133,963,633 134,582,718 △ 619,085
管理費

役員報酬 13,000 13,000 0
給料手当 697,837 672,044 25,793
福利厚生費 222,438 214,373 8,065
旅費交通費 50,239 64,793 △ 14,554
通信運搬費 8,317 7,933 384
消耗品費 19,913 24,107 △ 4,194
消耗什器備品費 14,086 16,209 △ 2,123
印刷製本費 4,700 4,477 223
燃料費 273 491 △ 218
光熱水料費 32,193 30,597 1,596
修繕費 7,956 2,889 5,067
保険料 5,661 5,375 286
諸謝金 93,810 94,007 △ 197

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



手数料 7,637 9,215 △ 1,578
租税公課 12 95 △ 83
委託費 94,656 78,184 16,472
賃借料 47,327 49,657 △ 2,330
会議費 7,075 7,795 △ 720
減価償却費 165,268 166,243 △ 975
雑費 390 311 79

管理費計 1,492,788 1,461,795 30,993
経常費用計 135,456,421 136,044,513 △ 588,092

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,308,321 △ 11,060,083 8,751,762
当期経常増減額 △ 2,308,321 △ 11,060,083 8,751,762

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

固定資産売却損
固定資産除却損 1 △ 1

固定資産除却損計 1 △ 1
経常外費用計 1 △ 1

当期経常外増減額 △ 1 1
当期一般正味財産増減額 △ 2,308,321 △ 11,060,084 8,751,763
一般正味財産期首残高 1,083,367,571 1,094,427,655 △ 11,060,084
一般正味財産期末残高 1,081,059,250 1,083,367,571 △ 2,308,321

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等

受取地方公共団体補助金 9,768,000 11,220,000 △ 1,452,000
受取補助金等計 9,768,000 11,220,000 △ 1,452,000
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 13,783,805 13,884,947 △ 101,142
当期指定正味財産増減額 △ 4,015,805 △ 2,664,947 △ 1,350,858
指定正味財産期首残高 391,386,829 394,051,776 △ 2,664,947
指定正味財産期末残高 387,371,024 391,386,829 △ 4,015,805

Ⅲ　正味財産期末残高 1,468,430,274 1,474,754,400 △ 6,324,126



(単位:円)
公益目的事業会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 9,387,000 1,043,000 10,430,000
基本財産運用益計 9,387,000 1,043,000 10,430,000
事業収益

受験手数料収益 420,000 420,000
入学金収益 5,400,000 5,400,000
授業料収益 48,580,000 48,580,000
実習費収益 6,650,000 6,650,000
施設費収益 16,483,500 166,500 16,650,000
再試験・実習手数料収益 310,000 310,000

事業収益計 77,843,500 166,500 78,010,000
受取補助金等

県補助金収益 30,285,000 30,285,000
受取補助金等振替額 13,645,967 137,838 13,783,805

受取補助金等計 43,930,967 137,838 44,068,805
雑収益

受取賃料収益 360,000 360,000
雑収益 276,502 2,793 279,295

雑収益計 276,502 362,793 639,295
経常収益計 131,437,969 1,710,131 133,148,100

(2) 経常費用
事業費

給料手当 50,759,828 50,759,828
嘱託職員報酬(事業) 6,465,200 6,465,200
退職給付費用 156,140 156,140
臨時雇賃金 2,573,044 2,573,044
福利厚生費 16,181,542 16,181,542
賞与引当金繰入額 5,700,000 5,700,000
旅費交通費 896,935 896,935
通信運搬費 823,419 823,419
消耗品費 1,971,316 1,971,316
消耗什器備品費 1,394,570 1,394,570
印刷製本費 465,220 465,220
燃料費 27,037 27,037
光熱水料費 3,187,130 3,187,130
修繕費 787,674 787,674
保険料 560,359 560,359
諸謝金 9,287,256 9,287,256
手数料 538,182 538,182
租税公課 1,188 1,188
委託費 9,370,952 9,370,952
使用料及び賃借料 4,685,391 4,685,391
会議費 16,508 16,508
支払負担金 1,714,700 1,714,700
減価償却費 16,361,508 16,361,508
雑費 38,534 38,534

事業費計 133,963,633 133,963,633
管理費

役員報酬 13,000 13,000
給料手当 697,837 697,837
福利厚生費 222,438 222,438
旅費交通費 50,239 50,239
通信運搬費 8,317 8,317
消耗品費 19,913 19,913
消耗什器備品費 14,086 14,086
印刷製本費 4,700 4,700
燃料費 273 273
光熱水料費 32,193 32,193
修繕費 7,956 7,956
保険料 5,661 5,661
諸謝金 93,810 93,810
手数料 7,637 7,637
租税公課 12 12
委託費 94,656 94,656
賃借料 47,327 47,327
会議費 7,075 7,075
減価償却費 165,268 165,268
雑費 390 390

管理費計 1,492,788 1,492,788
経常費用計 133,963,633 1,492,788 135,456,421

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,525,664 217,343 △ 2,308,321
当期経常増減額 △ 2,525,664 217,343 △ 2,308,321

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科目 法人会計 内部取引等消去 合計
看護師養成事業



経常外費用計
当期経常外増減額
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,525,664 217,343 △ 2,308,321
当期一般正味財産増減額 △ 2,525,664 217,343 △ 2,308,321
一般正味財産期首残高 981,043,394 102,324,177 1,083,367,571
一般正味財産期末残高 978,517,730 102,541,520 1,081,059,250

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等

受取地方公共団体補助金 9,670,320 97,680 9,768,000
受取補助金等計 9,670,320 97,680 9,768,000
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 13,645,967 137,838 13,783,805
当期指定正味財産増減額 △ 3,975,647 △ 40,158 △ 4,015,805
指定正味財産期首残高 387,472,958 3,913,871 391,386,829
指定正味財産期末残高 383,497,311 3,873,713 387,371,024

Ⅲ　正味財産期末残高 1,362,015,041 106,415,233 1,468,430,274



(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 25,990,692 26,284,784 △ 294,092
未収金 37,283,000 37,770,000 △ 487,000
前払金 317,840 372,640 △ 54,800

流動資産合計 63,591,532 64,427,424 △ 835,892
 2. 固定資産

(1) 基本財産
県債(基) 1,000,000,000 1,000,000,000 0

基本財産合計 1,000,000,000 1,000,000,000 0
(2) 特定資産

特定資産合計
(3) その他固定資産

土地 120,833,000 120,833,000 0
建物 287,798,366 293,057,187 △ 5,258,821
構築物 328,302 446,574 △ 118,272
什器備品 3,457,135 4,248,118 △ 790,983
電話加入権 224,952 224,952 0
無形固定資産 0 132,000 △ 132,000

その他固定資産合計 412,641,755 418,941,831 △ 6,300,076
固定資産合計 1,412,641,755 1,418,941,831 △ 6,300,076
資産合計 1,476,233,287 1,483,369,255 △ 7,135,968

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 1,958,983 2,553,855 △ 594,872
賞与引当金 5,700,000 5,500,000 200,000

流動負債合計 7,658,983 8,053,855 △ 394,872
 2. 固定負債

退職給付引当金 144,030 561,000 △ 416,970
固定負債合計 144,030 561,000 △ 416,970
負債合計 7,803,013 8,614,855 △ 811,842

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産

国庫補助金 86,637,261 86,637,261 0
地方公共団体補助金 300,733,763 304,749,568 △ 4,015,805

指定正味財産合計 387,371,024 391,386,829 △ 4,015,805
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)

 2. 一般正味財産 1,081,059,250 1,083,367,571 △ 2,308,321
(うち基本財産への充当額) (1,000,000,000) (1,000,000,000) (0)
(うち特定資産への充当額)
正味財産合計 1,468,430,274 1,474,754,400 △ 6,324,126
負債及び正味財産合計 1,476,233,287 1,483,369,255 △ 7,135,968

貸借対照表
令和 7年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 23,701,873 2,288,819 25,990,692
未収金 37,283,000 0 37,283,000
前払金 317,840 317,840

流動資産合計 61,302,713 2,288,819 63,591,532
 2. 固定資産

(1) 基本財産
県債(基) 900,000,000 100,000,000 1,000,000,000

基本財産合計 900,000,000 100,000,000 1,000,000,000
(2) 特定資産

特定資産合計
(3) その他固定資産

土地 119,624,670 1,208,330 120,833,000
建物 284,920,384 2,877,982 287,798,366
構築物 325,020 3,282 328,302
什器備品 3,422,565 34,570 3,457,135
電話加入権 222,702 2,250 224,952

その他固定資産合計 408,515,341 4,126,414 412,641,755
固定資産合計 1,308,515,341 104,126,414 1,412,641,755
資産合計 1,369,818,054 106,415,233 1,476,233,287

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 1,958,983 0 1,958,983
賞与引当金 5,700,000 0 5,700,000

流動負債合計 7,658,983 0 7,658,983
 2. 固定負債

退職給付引当金 144,030 144,030
固定負債合計 144,030 144,030
負債合計 7,803,013 0 7,803,013

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産

国庫補助金 85,770,888 866,373 86,637,261
地方公共団体補助金 297,726,423 3,007,340 300,733,763

指定正味財産合計 383,497,311 3,873,713 387,371,024
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)

 2. 一般正味財産 978,517,730 102,541,520 1,081,059,250
(うち基本財産への充当額) (900,000,000) (100,000,000) (1,000,000,000)
(うち特定資産への充当額)
正味財産合計 1,362,015,041 106,415,233 1,468,430,274
負債及び正味財産合計 1,369,818,054 106,415,233 1,476,233,287

貸借対照表内訳表
令和 7年 3月31日現在

科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計



(単位:円)

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 10,000
普通預金 常陽銀行結城支店 運転資金として 25,980,692
現金預金 25,990,692
未収金 看護師等養成所運営費補助金等 37,283,000
前払金 火災保険料 317,840

流動資産合計 63,591,532
（固定資産）

基本財産
県債(基) 茨城県 県債貸付金として運用 1,000,000,000

特定資産
その他固定資産

土地
結城市大字結城1211-7 
4,835.28㎡

公益目的保有財産であり、看護
師養成事業等に使用している

120,833,000

建物
結城市大字結城1211-7 
3,195.41㎡

同上 287,798,366

構築物 植木工事他 同上 328,302
什器備品 救急カート設備他 同上 3,457,135
電話加入権 (33)1922,(33)1920 同上 224,952

固定資産合計 1,412,641,755
資産合計 1,476,233,287

（流動負債）
未払金 3月分臨時職員賃金等未払金 1,958,983
賞与引当金 職員に対するもの 5,700,000

流動負債合計 7,658,983
（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 144,030
固定負債合計 144,030

負債合計 7,803,013
正味財産 1,468,430,274

財産目録
令和 7年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額



 1. 重要な固定資産の明細
(単位:円)

 2. 引当金の明細
(単位:円)

附属明細書

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
基本財産 県債(基)

基本財産計
その他固定資産 土地

建物
構築物
什器備品
電話加入権
無形固定資産

その他固定資産計

1,000,000,000 0 0 1,000,000,000
1,000,000,000 0 0 1,000,000,000
120,833,000 0 0 120,833,000
293,057,187 9,768,000 15,026,821 287,798,366
446,574 0 118,272 328,302
4,248,118 458,700 1,249,683 3,457,135
224,952 0 0 224,952
132,000 0 132,000 0

418,941,831 10,226,700 16,526,776 412,641,755

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他

573,110 0 144,030

期末残高

賞与引当金
退職給付引当金

5,500,000 5,700,000 5,500,000 0 5,700,000
561,000 156,140



 1. 継続組織の前提に関する注記
該当なし

 2. 重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法
　　　　有形固定資産・・・定率法による。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を
　　　　　　　　　　　　　除く）並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物につ
　　　　　　　　　　　　　いては定額法による。
　　　　無形固定資産・・・定額法による。
（２）引当金の計上基準
　　　　退職給付引当金・・・当期末における退職給付債務及び年金資産に基づき、当期末において発
　　　　　　　　　　　　　　生していると認められる額を計上する。
　　　　賞与引当金・・・支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上する。
（３）消費税などの会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込処理による。
（４）リース取引の処理方法
　　　　所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、自己所有の固定資産に適用する減
　　　価償却方法と同一の方法による。
　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、残
　　　存価格を零とする定額法による。

 3. 会計方針の変更
該当なし

 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

 5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

 6. 担保に供している資産
該当なし

 7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

 8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし

 9. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務
該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

財務諸表に対する注記

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

県債(基)
小計
合計

1,000,000,000
1,000,000,000 0 0 1,000,000,000

基本財産

0 1,000,000,000
1,000,000,000 0 0 1,000,000,000

0

科目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応す

る額)

1,000,000,000 ― (1,000,000,000)

1,000,000,000 ― (1,000,000,000) ―

県債(基)
小計
合計

―
1,000,000,000 ― (1,000,000,000) ―

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
その他固定資産

土地 120,833,000

什器備品
電話加入権

小計
合計

科目

52,263,360 51,935,058 328,302
建物
構築物

0 120,833,000
1,198,763,114 910,964,748 287,798,366

59,538,220 56,081,085 3,457,135
224,952 0 224,952

1,431,622,646 1,018,980,891 412,641,755
1,431,622,646 1,018,980,891 412,641,755



11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

14. 関連当事者との取引の内容
該当なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当なし

16. 重要な後発事象
該当なし

17. その他
該当なし

合計

13,783,805
13,783,805
13,783,805

内容 金額
経常収益への振替額

減価償却費計上による振替額
小計

(単位:円)

補助金

国庫補助金 国 86,637,261 0 0 86,637,261指定正味財産

地方公共団体補助金 茨城県・結城市 269,540,827 0 11,300,317 258,240,510指定正味財産

学習環境整備費補助金 茨城県 26,406,554 7,326,000 1,862,616 31,869,938指定正味財産

学習環境整備費補助金 結城市 8,802,187 2,442,000 620,872 10,623,315指定正味財産

授業料等減免費交付金 茨城県 0 5,310,000 5,310,000 0 一般正味財産

看護師等養成所運営費
補助金

茨城県 0 24,975,000 24,975,000 0 一般正味財産

391,386,829 40,053,000 44,068,805 387,371,024

貸借対照表上
の記載区分

合計

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高




